
1/4 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 30 DEL 08.11.2023 

 
OGGETTO:.  A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso Dittaino-Ogliastro 

per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica”. Progetto di 
completamento. CUP: I16B08000010001. CIG.: 979400C98 - AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno OTTO del mese di NOVEMBRE, il dott. Giuseppe Spartà, 
nominato con D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Dirigente Area 
Amministrativa, dott. Giovanni Gurrieri che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato 
la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici 
a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato 
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

 



2/4 
 

 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTO il Decreto di finanziamento n. 91 del 18/05/2011 del Commissario ad Acta della Gestione 
Attività ex Agensud, che approvava, nella versione revisionata nel febbraio 2011, il progetto A/G.C. 
n. 95 - "Lavori di ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso irriguo Dittaino-
Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica", per un importo per un 
importo complessivo di €.12.910.000,00; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 12.09.2022 del Commissario Straordinario con la quale è stato 
approvato il Progetto Stralcio di Completamento dei Lavori di ristrutturazione della rete irrigua 
dipendente dal complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero 
della risorsa idrica per un importo complessivo di €.6.413.338,66 di cui €.4.695.323,39 per lavori a 
base d'asta di cui €.178.647,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed.1.718.015,27 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 572371 del 09.11.2022 del Dirigente Generale del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali - DISR I, acquisito al protocollo dell’ente in data 10.11.2022 
al n. 4248/A, con il quale veniva concesso al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone il differimento dei 
termini di validità della concessione fino al 31.01.2025; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 30.01.2023 del Commissario Straordinario di approvazione degli atti 
di gara e dell’autorizzazione ad affidare i lavori; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 27 del 27.07.2023 con la quale, ai sensi degli 
articoli 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sono stati individuati e nominati i 
componenti la Commissione giudicatrice incaricata della valutazione tecnica ed economica delle 
offerte presentate dai concorrenti in merito all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, così come qui 
di seguito composta: 
- Dott. Ing. Francesco Nicosia – Funzionario tecnico della Citta Metropolitana di Catania - Presidente; 
- Dott. Ing. Alessandro Scelfo - Capo Settore del Consorzio di Bonifica 6 Enna - Componente; 
- Dott. Ing. Fabio Sardo - Direttore Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 1 Trapani - Componente; 

VISTA la nota prot. n. 1916/P del 31/07/2023 del Vice Direttore Generale dell’Ente con la quale, a 
completamento della Commissione giudicatrice all’uopo nominata, è stato nominato Segretario 
Verbalizzante il Dott. Filippo Scavuzzo - Capo Settore Espropriazioni e Appalti del Consorzio di 
Bonifica 9 Catania; 

VISTO il verbale gara della Commissione giudicatrice n. 2 del 04.08.2023, in seduta pubblica, dal 
quale risulta aperta la fase procedurale relativa all’apertura dell’offerta tecnica, in cui si è dato atto 
che la documentazione prodotta da tutti gli operatori economici concorrenti risulta conforme a 
quanto prescritto dal paragrafo 11.2 del disciplinare di gara e pertanto tutti vengono ammessi al 
prosieguo delle operazioni di gara; 

CONSIDERATO che, in seguito, la Commissione giudicatrice si è riunita in sedute riservate, con 
collegamento online, per valutare le offerte tecniche di tutti gli operatori economici ammessi alla 
procedura; 

VISTO il verbale di gara della Commissione Giudicatrice n. 2 del 2.10.2023, alle ore 19:00, in seduta 
pubblica, dal quale risulta conclusa la fase di esame dell’offerta tecnica, temporale ed economica, 
certificata con la pubblicazione del medesimo verbale contenente le risultanze della valutazione e 
l’attribuzione dei punteggi così per come qui di seguito riportati: 

 

 



3/4 
 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Offerta 
Temporale 

Totale 

Etna Eko s.r.l. 80.0 7.193 10.0 97.193 
C.I.P.A.E. Soc. Coop. 77.571 7.553 2.235 87.359 
I.CO.GE.M. SRL 70.18 6.705 10.0 86.885 
Consorzio Stabile Progettisti Costruttori 63.052 10.0 10.0 83.052 
ACOGEN S.R.L. 61.988 9.853 10.0 81.841 
IMPRESA COLOMBRITA S.R.L. 60.791 9.436 10.0 80.227 
Edile V.N.A. Società Cooperativa 62.67 5.351 10.0 78.021 
VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 57.575 8.877 10.0 76.452 
Consorzio INNOVA Societa' Cooperativa 57.949 6.813 10.0 74.762 
CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL 52.476 8.366 10.0 70.842 
Hexagon World S.R.L. Societa' Benefit 49.634 7.23 10.0 66.864 
INGALLINA SRL 41.949 8.819 10.0 60.768 
 

CONSIDERATO che nel medesimo verbale della commissione giudicatrice n. 2, il Presidente ha 
accertato e dichiarato che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta Etna Eko 
S.r.l., che ha ottenuto il punteggio complessivo di 97,193/100 punti, offrendo una percentuale di 
ribasso del 4,8996% e per l’importo, in valore assoluto, di euro 4.474.024,34 oltre IVA, di cui Euro 
4.295.376,87 per lavori, ed Euro 178.647,47 per gli oneri di sicurezza e per un tempo contrattuale 
ridotto del 20% corrispondente a 340 giorni naturali e consecutivi, e che la stessa non presenta 
carattere di anomalia, secondo quanto previsto dall’articolo 97 del Codice dei Contratti di cui al 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

CONSIDERATO che la ditta Etna Eko Srl - c.da Difesa S.P. 4/II km, 2,800 - Belpasso (CT) - P.IVA 
04932400874, ha partecipato ricorrendo all’istituto di avvalimento per soddisfare il requisito della 
SOA categoria OG6 classifica V, avvalendosi ai sensi dell’articolo 89 del Codice dei Contratti 
dell’impresa ausiliare Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. - via Nazionale n. 59 - Puegnago Del Garda 
(BS) - P.IVA: 03782970986; 

VISTA la documentazione amministrativa prodotta dall’impresa Etna Eko Srl, che ancorché non 
materialmente allegata, ne forma parte integrante e sostanziale al presente atto, contenente tutte 
le dichiarazioni previste, di cui ai requisiti di carattere generale e di carattere speciale; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di partecipare in 
qualità di operatore singolo in avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, per soddisfare il 
requisito della SOA categoria OG6 classe V avvalendosi dell’impresa ausiliaria Consorzio Stabile 
Costruendo S.r.l. con sede in via Nazionale n. 59, Puegnago Del Garda (BS), P.IVA: 03782970986 

VISTO il successivo Decreto Ministeriale n. 446515 del 04.09.2023 a firma del Dirigente Generale del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - DISR I, acquisito al protocollo dell’ente in 
data 04.09.2022 al n. 2192/A, con il quale i termini della concessione dei lavori vengono prorogati 
con nuova scadenza fissata al 31.12.2025; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 6 del 11.01.2019 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori di “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente 
dal complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa 
idrica”, l’ing. Sebastiano Cassisi; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento protocollo n.816/INT del 27.10.2023 
che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente 
documentata; 



4/4 
 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

RITENUTO di dover procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità degli atti di gara, alla 
proposta di approvazione degli atti medesimi ed alla conseguente aggiudicazione dei lavori di 
completamento in oggetto all’impresa Etna Eko Srl.; 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, che costituisce parte integrante e sostanziale del sottostante 
deliberato, 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Ing. Sebastiano Cassisi, 
assunta al protocollo dell’Ente al numero 816/INT del 27.10.2023, che allegata al presente atto, ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO degli atti di gara e dei verbali di gara della Commissione giudicatrice incaricata 
della valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate dai concorrenti in merito 
all’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto; 

DI APPROVARE i Verbali di gara N. 1 del 10.05.2023, N. 2 del 17-05-2023, N. 3 del 2605.2023, N. 4 
del 30.05.2023, N. 1 Commissione Giudicatrice del 04.08.2023 e N. 2 Commissione Giudicatrice del 
02.10.2023, che si allegano alla presente proposta quale parte integrante; 

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i lavori di “Ristrutturazione 
della rete irrigua dipendente dal complesso Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il 
recupero della risorsa idrica”. Progetto di completamento. CUP: I16B08000010001 - CIG.: 
979400C98, all’impresa Etna Eko Srl – c.da Difesa S.P. 4/II km, 2,800 – Belpasso (CT) - P.IVA 
04932400874, che ha ottenuto il punteggio di 97,193/100 (somma punteggio offerta tecnica, 
punteggio offerta temporale e punteggio offerta economica), e ha offerto il ribasso del 4,8996% per 
l’importo, in valore assoluto, di euro 4.474.024,34 oltre IVA, di cui euro 4.295.376,87 per lavori, ed 
euro 178.647,47 per gli oneri di sicurezza e per un tempo contrattuale ridotto del 20% 
corrispondente a 340 giorni naturali e consecutivi; 

DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di partecipare in 
qualità di operatore singolo in avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, per soddisfare il 
requisito della SOA categoria OG6 classe V avvalendosi dell’impresa ausiliaria Consorzio Stabile 
Costruendo S.r.l. con sede in via Nazionale n. 59, Puegnago Del Garda (BS), P.IVA: 03782970986; 

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento 
sul profilo della Stazione appaltante (www.consorziobonifica7caltagirone.it); 

DI IMPUTARE le somme previste dal decreto di finanziamento sul Cap.911 “spese per la costruzione 
ed il ripristino di opere idrauliche in concessione o con convenzione”; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per la 
suddetta imputazione delle somme; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al RUP, dott. Ing. Sebastiano Cassisi per porre in essere tutti 
gli adempimenti consequenziali, al presente provvedimento; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali, al presente provvedimento. 

 IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (dott. Giovanni Gurrieri) (dott. Giuseppe SPARTA’) 
 
 

 






















		2023-11-08T14:00:27+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2023-11-08T16:26:46+0100
	Giuseppe Sparta'




